 ICS 73.100.10
D98
备案号：XXXXX-XXXX
中 华 人 民 共 和 国 煤 炭 行 业 标 准
MT
MT/T ××××—××××
煤矿井下用数字压力表
Digital pressure meters in coalmine

显示仪分开，并用专用电缆相连接）。
3.2 型号
压力表的型号表示如下：
    KY     S       ／    －     1
压力表结构型式（Z－整体型、F－分离型）
                                            精度等级
                                            压力测量范围，单位为兆帕（MPa）
                                            数显
                                           矿用压力表
示例：一台 30MPa 精度为 1的一体式煤矿井下用数字压力表，其型号标记为 KYS30/1－Z 。
3.3 压力表精确度等级
MT/T ××××—××××
 2
压力表的精确度等级分为： 0.5级；1.0级；2.0级；5.0级。
3.4 压力表的分辨率
压力表的分辨率不低于0.1MPa。
3.5 压力表测量范围
（0～5）MPa；       （0～10）MPa；        （0～20）MPa；   （0～30）MPa；
（0～40）MPa；       (0～60) MPa；         (0～80) MPa；    (0～100) MPa。
4 技术要求
4.1 一般要求
压力表应符合本标准的规定，并依据经过规定程序批准的图样及技术文件制造。
4.2 环境条件
压力表在下列条件下应能正常工作。
a）温度：0℃～40℃；
b) 平均相对湿度：不大于 95％（＋25℃）；
c) 不含破坏绝缘的气体；
d) 使用在有甲烷和煤尘爆炸危险的场所按 MT／T 661-1997 的规定；
e）无强烈振动和冲击的环境；
f) 无引起压力表示值读数误差的振动及强电磁干扰。
4.3 工作条件
压力表的工作条件：
a) 被测物体不带电；
b) 振动频率： 10Hz～55Hz；
c）位移幅值： ＜0.075mm；
d）加速度幅值：＜10m/ s
2
。
4.4 压力表外壳
4.4.1 材质
压力表外壳需采用非燃性或阻燃性材料制造。
4.4.2 强度
压力表外壳应承受GB 3836.1-2000表4规定的低冲击能量的冲击试验。
4.4.3  防护等级
压力表外壳防护等级应不低于IP54。
4.4.4 外壳的紧固及紧固件
外壳的紧固及紧固件应符合GB 12173规定。
4.5 压力表电源
压力表电源采用电池或电池组，电池或电池组应符合GB 3836.4-2000的规定。
4.6 压力表显示器
4.6.1 压力表通电后，数字显示器上应清晰地显示出初始工作状态的压力值。
4.6.2 压力表接通压力源，加压、减压时，数字显示器上的数字应有序变化。
4.7 连接电缆
压力表连接电缆应符合GB 3836.4-2000的规定。
4.8 功能
压力表应具有下列功能：
a）自动清零；
b）峰值压力显示；
MT/T ××××—××××
3
c) 电池欠电压显示；
d) 数据存储；
e) 线性校正；
f) 延时自动断电功能。
4.9 基本误差
    压力表的基本误差以示值误差表示，见表 1。
表 1  基本误差
精确度等级 示值误差（以量程的％计）
0.5 ±0.5
1.0 ±1.0
2.0 ±2.0
5.0 ±5.0
4.10 零点漂移